Dilingae vota religiosa coram P. Paulo Hoffaeo praeposito provinciali a Sociis renovata esse videntur circa d. 28. Augusti. Canisius autem proximis diebus ibidem paene totus erat in cura libri de Sancto Ioanne Baptista a se scripti et Dilingae a Sebaldo Mayer maximam partem iam excusi; cui extremam manum imponebat; simul censuram libri a P. Saa Romae factam cum censoribus conferebat, ut secundae libri editioni utilis esset; v. supra p. 468 475.

Ad monumenta haec dilingana pertinent etiam aliqua ratione mon. 917 966 1006 1010 1017 1018 1022 1027 1031 1033 1035 1037 1043 1047—1049 1056—1058 1061—1063 1069 1077 1080 1081 1084.

C.

MONUMENTA ELVANGENSIA CANISII.

939 sive elv. (1). A d. 25. Martii ad 20. Aprilis 1568.

Canisius Elvangae 12—14 contiones habet; evangelia dierum sacrorum explicat; passionem et resurrectionem Christi enarrat; animos ad sacramenta confirmationis, confessionis, eucharistiae pie suscipienda parat; communionem sub una specie, non sub utraque petendam esse demonstrat.

Canisius sub d. 22. Martii 1567 cum cardinali Ottone Truchsess episcopo augustano ac praeposito principeque elvangensi Dilinga Elvangam venit ibique eum per quattuor hebdomadas in protestantibus

¹ De eiusmodi „paenitentiis“, quae vel sponte, probantibus tamen praepositis, suscipi, vel ab iisdem iniungi poterant (*Constitutiones S. J. Ex. c. 1, n. 6; P. 6, c. 3, n. 1*), vide *Can. V* 455³.

² Ferdinand II. ³ Guisano.

⁴ Vide supra p. 476².

ad ecclesiam reducendis, catholicis confirmandis, pauperibus solacio afficiendis adiuvit, contionando, sacramenta confessionis et communionis administrando, cotidiana consilia subministrando. Id ex Canisii litteris intellegitur (v. supra p. 183 189). Quaerenti mihi elvangenses hasce contiones Canisii occurrit inter Codices contionum canisianarum Codex, signatus „X. G. a“ et „Canisiana 31“, in cuius f. 51^a manu illius temporis scriptum est: „De mystico sensu Euangelij ad Elwangenses“; ibidem f. 55^a Canisius ipse scripsit: „Dicam capita doctrinae in historia obseruanda Eluangensibus“; maxima autem pars contionum, quae in hanc Codicis partem relatae sunt, scripta est eadem manu, qua scriptae sunt Canisii litterae Elvanga 5. Aprilis 1568 ad S. Franciscum Borgiam datae (v. supra p. 179); accedit, quod in contionum indiculo, quem ipse Canisius in pagina aversa involucri adversi posuit, scriptor ille vocatur „M. Antonius“; scribit autem Canisius 5. Aprilis 1568 ad Borgiam, Elvangae „P. Antonium Flandrum“ sive Guisanum sibi „ad esse“ (v. supra p. 184).

Cum Canisius Dilinga hunc Codicem secum Elvangam asportaret, iam in primam Codicis partem relatae erant complures contiones quadragesimales et paschales, eaeque maximam partem manu ignota scriptae, manu Canisii emendatae et suppletae; quas ubi quando Canisius primum habuerit (Augustae a. 1564? Herbipoli a. 1567?), non constat; sin autem eas cum contionibus elvangensibus, quae quasi secundam Codicis partem constituunt, contuleris, facile deprehendes, Canisium his adumbrandis priores illas adhibuisse; atque etiam nonnumquam, cum laborum multitudine et gravitate impediretur, quominus Elvangae novam contionem componeret vel incohatam absolveret, priores illas contiones sive integras sive ex parte repetisse videtur; ideo Guisani quoque manus compluries ibidem cernitur; qui v. g. aliqua adnotat vel addit f. 19^b 35^b 36^b 37^a 41^a. Praeterea autem aliquae contionum elvangensium partes a Canisio et Guisano scriptae exstant in Codice „Can. 26“ f. 38^a—45^b.

Iam contionum elvangensium argumenta et si quid aliud in iis notatu dignum visum erit, ipsius Canisii verbis, quantum fieri poterit, ponam; aliqua ex contionibus excerpta singulares ob causas post argumentorum seriem seorsim transcribam.

1. „De annuntiatione b. Virginis“ (25. Martii). „Propositio. Multa et praeclara possent tractari circa hoc Euangelium [Le 1, 26—38], sed breuitatis gratia vnum tantum mihi proposui ex eo capere, quomodo seruiat nobis ad monstrandum uerum modum communicandi, considerando tres personas Christi Gabrielis et Mariae, quae praeципue illuc describuntur. Sperc nullum in malam partem accepturum, quod pro simplicibus tracto id quod uidetur hoc tempore magis utile.“ Haec ab ipso Canisio scripta sunt; sequitur pars prima, quae de Christo est, eaque manu P. Guisani scripta (Can. 31 f. 46^b—48^a); reliquae partes hoc loco desunt; quas Canisius hausisse uidetur ex contione de eodem arguento superiore tempore habita (l. c. f. 19^b—21^b); quam etiam P. Guisanus inscripsit: „De Annunciatione b. Virginis“ (l. c. f. 19^b).

Canisius ipse in commentario huius contionis: „Quomodo“, inquit, „sunt pij maiores usi hoc Euangelio? . . . mane et nesperi cum pulsaretur ad Aue Maria Tunc

iuienes et senes in uera fide conuertebant se ad Deum Deique gratiam nobis factam iuxta hoc Euangelium 2 humiliabant se usque ad terram orantes deuote Aue Maria, cogitantes de dulci colloquio quod fuit inter Mar. et Ang.^a etc. (l. c. f. 47^b). Et in margine paginae (l. c. f. 47^a): „25. Martij Mundus creatus. Christus conceptus“; de qua re cf. *Can.* III 794.

2. „Dominica Laetare“ sive IV. Quadrag. (28. Martii), qua recitatur historia 5000 virorum 5 panibus et 2 piscibus satiatorum (Io 6, 1—15): „Propositio Dicam de hoc Euangelio, Primum^a breuiter quae ad historiae summam spectant quomodo dat occasionem cogitandi de nostro Paschate et Paschali cibo, ut etiam nos a Christo recte cibemur in deserto huius mundi et ueram benedictionem Christi ex benedicto pane consequamur. 2^o tractabo quomodo ex hoc Euangelio hauriamus exhortationem et doctrinam hoc tempore nobis salutarem et necessariam, si uolumus obedientiam deo et superioribus debitam exercere et persoluere. laisten. 3^o indicabo paucis, quae mihi sunt in mandatis data, hoc loco proponenda ex parte Superioris Reuerendissimi¹ (l. c. f. 48^b). Explicat deinde evangelium. „Haec secundum literam. sed tempus non patitur, ut hic diu immoremur, et facile possunt haec et similia in postillis legi, uel ex alijs concionibus intelligi. Meum propositum est ex hoc Euangelio quaedam capita extrahere, quae hoc tempore digna sunt consideratione, et non solum uobis, sed etiam toti huic oppido ad profectum temporalem, spiritualem et aeternam conferre possunt.“ Curandum, „ut simus ex populo dei magno“, et „ut habeamus uerum signum nos esse de populo Dei, et Christi benedictionem ad nos pertinere in temporalibus et spiritualibus. Hoc signum autem est, quod regi nos sinimus a Praepositis ordinarijs a Christo constitutis“ (l. c. f. 51^b—52^a); deinde Canisius, quid cardinalis Truchsess sibi mandaverit, explicat; quae v. infra, mon. elv. (2); cf. etiam mon. elv. (3).

3. „De Sacramento Confirmationis.“ . . . „De quo pauca mihi dicenda sunt, propter eos, qui dominica proxima sunt hoc^b Sacramentum accepturi. 2^o propter patrinos, qui debent offerre et testes adesse, 3^o propter simplices qui non sunt instructi de hoc Sacramento. 4^o propter Neochristianos, qui parum curant, et indigne scribunt et loquuntur de hoc Sacramento, contemnentes et blasphemantes quod non intelligunt², uel nolunt intelligere. Cogor autem breuiter de hac materia me expedire, ut plns temporis habeam tractandi de summo Sacramento altaris, de quo incipiam hodie aliquid dicere, uelut ponens fundamentum, cui superstruam in sequentibus concionibus, ad gloriam dei, et communem fructum audientium“ (l. c. f. 55^b—56^a). Explicationi sacramenti confirmationis Canisius praeposuisse videtur brevem illam „De sacramentis in genere“ doctrinam, quae P. Guisani manu scripta exstat in Codicis initio (f. 1^a—2^a).

Ubi autem, qua ratione confirmationis sacramentum recipiendum sit, exponit, haec, praeter alia, monet: „Confirmandus [Confirmatus] . . . portet ligaturam, quam depositam comburat, nec lanet caput intra 7. dies.“ Patrini „mundam habeant fasciam, et gestari curent duobus diebus priusquam deponatur“ (l. c. f. 57).

Confirmationis explicatione absoluta: „Vt aedificemus“, inquit, „non super arenam sed super petram³ iacienda nunc tria fundamenta, quibus duae conaciones superstruuntur. Vna de Communione sub una, ob quas causas illa boni debeant esse contenti, etsi multi dubitent, disputent, et rideant: Altera de communione sub utraque, an sit consultum et necessarium Christiano ea uti.“ Primum igitur credendum est: Christum sacramentum altaris instituisse et eius conficiendi tractandique potestatem apostolis eorumque successoribus tradidisse; deinde in contentionibus de eodem sacramento novissime ortis id tenendum est, quod iam olim de eo credebatur, et quod non una aliqua provincia, sed universa sentit ecclesia (l. c. f. 59^b—59^{2a}).

a) Sex vv. sqq. a C. ipso supra versum scripta sunt. b) Sequitur loco, obliit.

¹ Cardinalis Ottonis Truchsess.

² Cf. 2 Petr 2, 12; Ind 10.

³ Mt 7, 24—26. Lc 6, 48.

Contio habita est, paulo antequam Elvangae sacramentum confirmationis administraretur; hoc autem a cardinali in ecclesia collegiali Dominica Passionis sive 4. Aprilis 1568 administratum esse et ex ipsa contione colligere licet et aliunde constat (*Kibler* l. c. [cf. supra p. 192] f. 46^b; cf. etiam *Giefel* l. c. 11). Quare equidem conicio eam feria IV. post Dominicam IV. Quadragesimae sive 31. Martii habitam esse.

4. „Inductiua ad communicaudum sub vna quae merito quemlibet in vsu et more Ecclesiae consolentur et confirmant contra omnes suermeros“¹ (hanc inscriptionem Canisius sua manu posuit). „Ab institutione et antiquitate“; est „signum fidei“, „signum obedientiae“, „signum charitatis“, „signum humilitatis“; „ab aduersariis“ (l. c. f. 59^{2a}—61^a). Contio habita est fortasse feria VI. post Dominicam IV. Quadragesimae sive d. 2. Aprilis 1568.

5. „Vt promissioni meae satisfaciam et absoluam quod incepi de communione^a, repetam 1^o^b proxime dicta de communione sub una. 2 ponderabo rationes aduersariorum quibus probare uolunt^c communionem sub vtraque esse necessariam omnibus ad salutem^d. 3^o quae praecipuae causae contendendi et urgendi calieem, quasi sine illo non possemus esse iusti et salui“ (haec omnia Canisius sua manu scripsit). Sequitur ipsa contio, eaque maximam partem a P. Guisano scripta (l. c. f. 61^a—62^a 63^b—65^a). Contionem habitam esse conicio Dominica Passionis sive 4. Aprilis 1568 post prandium; mane cardinalis Truchsess sacramentum confirmationis administravit atque ipse, puto, ad populum orationem habuit (v. supra p. 184 190).

6. „De poenitentia Contio 1. Cur agendum de poenitentia? 1...2 propter temporis rationem et ordinem Ecclesiae poenitentiam exigentis ab omnibus, ut seruetur praeceptum, probet se ipsum homo³. Christus igitur lauit pedes discipulorum ante quam illis daret Eucharistiam⁴. Vae illotis accendentibus 1 Cor 11⁵.“ Haec compendio quodam Canisius sua manu scripsit. Sequitur commentarium manu Guisani scriptum et sic inscriptum: „A quibus erroribus maxime cauendum uolenti poenitere“ (l. c. f. 65^b—67^b). Ad eandem contionem pertinet commentarium, quo compendium illud Canisii uberior proponitur et, qualem paenitentiam Deus exigat, explicatur; quod manu Guisani scriptum et „Prima concio de poenitentia“ inscriptum, exstat in Can. 26 f. 38^a—40^b. Eadem contioni amplificandae et expoliendae etiam prior illa „De paenitentia Concio prima“ adhibita esse videtur, quae exstat in Can. 31 f. 3^a—5^b. Canisium haec dixisse conicio feria IV. hebdomadae Passionis sive 7. Aprilis 1568.

7. „2^a Concio de poenitentia et confessione.“ Cui inscriptioni Canisius sua manu ascripsit: „Repetitio. Quid Confessio 2 ubi fundetur 3 retinendam esse in Ecclesia contra suermeros^e 4 quae obseruanda^f circa illam“. Atque haec est summa brevis ipsius contionis (l. c. f. 67^a—69^a). Caeterum satis perspicuum est, Canisium hanc contionem ex contionibus hausisse vel suppleuisse, quas antea (1564? 1567?) Dominica Passionis et die Martis proximo habuerat; quae exstant l. c. f. 9^a—13^b. Oratio habita est, puto, feria VI. hebdomadae Passionis sive 9. Aprilis 1568. De qua vide etiam infra, mon. elv. (3).

a) *Sequitur dicam, oblitt.* b) *Sequuntur vv. quae dixi, oblitt.* c) *Sequitur conseruandam, oblitt.* d) *Ita C. ipse correxit ex quomodo institue.*

¹ Schwärmer, Schwarmgeist = homo qui fanatico errore ducitur, fanaticus, sectarius.

² *Canisius* iam aliquanto ante e suggestu *dixerat (vel dicere voluerat): „Ecclesiae hostes hodie nulla re magis cognoscuntur quam in vsu calicis“ (l. c. f. 29^b).

³ S. Paulus hanc probationem exigit ab iis, qui sacram eucharistiam sumpturi sunt, 1 Cor 11, 28.

⁴ Cf. Io 13, 1—14.

⁵ Cf. 1 Cor 11, 27—30.

⁶ Ex ipsa contione intellegitur, non fanaticos illos insanientesque Antitrinitarios, Schwenckfeldianos, Anabaptistas, Picarditas, quos potissimum „Schwärmer“ vocaveris, sed — potissimum saltem — protestantes significari.

8. „Contio die palmarum ad communicantes. Proposui tractare de sacramento, id est de modo digne illud percipiendi 1 quia laudabilis mos est simplices de hoc instruendi. 2 debitorem me agnosco potentibus, ut hoc bonum opus faciam. 3 necessarium puto ut sedulo talis fiat admonitio, ne indigne accedatur ad tantum sacramentum“ etc. Totum commentarium Canisii manu scriptum est (l. c. f. 152^a—153^a) atque ad hanc contionum seriem pertinere videtur, etsi extra eam scriptum est. Dies sive Dominica „Palmarum“ erat 11. Aprilis 1568.

9. „Quomodo historia die Jouis sancto admonet ut ad sacram. Euchar. bene praeparemur.“ Canisius hac ratione explicat, quae in ultima cena et in horto Gethsemane gesta sunt; commentarium ipse scripsit (l. c. f. 62^b); quod ad hanc contionum seriem pertinere verisimillimum est. Canisium a. 1568 „feria V. in Coena Domini“ (quae erat 15. Aprilis) contionem habuisse in eaque primam partem passionis Christi explicuisse constat etiam ex commentario contionis proximae.

10. „Exordium in passione Christi . die Parasceues [16. Aprilis]. Qui Christianus est et Christianum sanguinem habet in corpore merito debet^a se mutare, hunc diem agnoscere, sibi commendare et magni facere suum Carfreytag.“ „Propositio. Non repetam quomodo feria 4 uenditus a Juda Judeis. . . . De his dictum et actum est heri. Quid autem hodie mane factum?“ Totam Christi passionem enarrat (l. c. f. 69^b—73^a; cf. etiam l. c. f. 33^a—37^b, ubi Guisanus multa in margine notavit); puto autem, eum duas contiones, unam mane, alteram post prandium habuisse; Guisanus enim in Can. 26 f. 45 posuit „Summam 2^ae concionis de passione“, cum hac „Propositione“: „Dicam 1^o quae mortem Christi in cruce reddunt ignominiosam et honorificam, 2^o de 7 verbis, 3^o de sepultura.“

11. „Notanda circa festum Paschatis“ (18. Aprilis). Pascha sancte celebrandum. „Confirmanda fides est contra sectarios multa mutantes in ordine Ecclesiae“ (Can. 31 f. 73^b—75^a; cf. f. 37^b—40^b 42^a).

12. „Vsus doctrinae de resurrectione carnis nostrae.“ Hic „vsus“ ex parte explicatur in serie contionum elvangensium (l. c. f. 75); quae explicatio pars tertia fuisse videtur contionis „Feria 2^a post Pascha“ (19. Aprilis) a Canisio habitae, de qua ipse Canisius sua manu notavit: „Dicam 1 quomodo configurabitur corpus [nostrum] corpori Christi¹ 2 quanta fiet mutatio in corpore 3 Quis usus“ (l. c. f. 40^b—41^b; ubi Guisanus quoque aliqua in margine notavit).

13. „Feria 3, Paschatis, Luc., 24^a (20. Aprilis). Ex evangelio diei festi (Lc 24, 36—47) et confirmat Christum resurrexisse, et demonstrat peccatores, si velint iusti effici, debere non solum credere, sed etiam peccatorum remissionem a Christi ministris petere (l. c. f. 76^a—77^a).

Canisius igitur Elvangae a die 25. Martii ad 20. Aprilis 12—14 contiones habuit; certum est eum dixisse die festo Annuntiationis Beatae Mariae Virginis sive 25. Martii, Dominica IV. Quadragesimae, quae erat 28. Martii, die aliquo operoso eiusdem hebdomadae (quem puto fuisse feriam IV. sive 31. Martii), Dominica Palmarum, feria V. in Coena Domini, die Parasceves, Paschatis Dominica ac feriis II. et III., qui erant dies 11., 15., 16., 18., 19., 20. Aprilis; reliquas contiones feria VI. post Dominicam IV. Quadragesimae, Dominica Passionis, feriis IV. et VI. eiusdem hebdomadae sive diebus 2., 4., 7., 9. Aprilis habitas esse conicio. In his contionibus Canisius evangelia dierum sacrorum explicavit; de sacramento confirmationis, quod cardinalis Truchsess proxima Dominica administraturus erat, dixit; communionem sub una specie, quam vocabant, defendit; communionem sub utraque

a) *Quinque rr. sqq. a C. supra versum scripta sunt.*

¹ Cf. Phil 3, 21.

non esse petendam demonstravit; paenitentiam commendavit; qua ratione ad sacramenta confessionis et eucharistiae digne suscipienda animos praeparari oporteret, docuit; Christi passionem et resurrectionem enarravit; corporum humanorum futuram resurrectionem explicavit et illustravit.

Dubium non est, quin Canisius has contiones habuerit in pulcherrima illa et amplissima ecclesia Sancti Viti, quae saeculo XII.—XIII. stilo romanico, quem vocant, aedificata, nunc quoque exstat; saeculis quidem XVII. et XVIII. multis rationibus immutata atque etiam novo suggestu sacro instructa est; sed habet adhuc egregias illas sex campanas sub a. 1545 Norimbergae fusas (earum minima a. 1877 conflatata denuoque fusa est), quibus a. 1568 fideles ad Canisii contiones audiendas convocabantur (*K. A. Busl*, Die Stiftskirche und die Stiftsheiligen Ellwagens, Ravensburg 1864, 18—19 32—34. *Fr. Jos. Schwarz*, Die ehemalige Benediktiner-Abtei-Kirche zum heiligen Vitus in Ellwangen, Stuttgart 1882, 18—23. *P. Keppler*, Württemberg's kirchliche Kunstalterthümer, Rottenburg a. N. 1888, 83. *Eug. Gradmann* in „Die Kunst- und Altertums-Denkmale im Königreich Württemberg. Inventar. Jagstkreis I, Esslingen a. N. 1907, 104—128).

940 sive elv. (2). 28. Martii 1568.

Ex contionis commentario, a P. Antonio Guisano S. J. scripto, ab ipso Canisio recognito. Can. 31 f. 48^b 83^b—54^{bis b}.

Canisius mandatu cardinalis Truchsess e sacro suggestu Elvangenses monet: Cardinalis venit, ut ipsos in rebus tum sacris tum civilibus iuaret. Gaudet multos in fide persistere et ecclesiae oboedire. Eos autem, qui dubitant vel errant, tamquam pater hortatur, ut ad ecclesiam redeant; ipse omnes clementer admittet ac fortasse etiam ad se arcesset.

Canisius Elvangae in templo S. Viti Dominica IV. Quadragesimae sive 28. Martii 1568 in exordio contionis, qua evangelium diei sive historiam 5000 virorum in deserto a Christo 5 panibus et 2 piscibus per apostolos satiatorum (Io 6, 1—15) explicaturus et ad Elvangenses accommodaturus erat, monuit, tertiam contionis partem in hoc fore: „Indicabo paucis, quae mihi sunt in mandatis data, hoc loco proponenda ex parte Superioris Reuerendissimi“ sive cardinalis Ottonis Truchsess; qui, cum Elvangensium et episcopus et princeps esset, cum Canisio Elvangam venerat, ut ibi eos, qui a catholica ecclesia defecerant, ad eam reduceret, fideles autem in fide confirmaret et ad pietatem excoletet (v. supra p. 184 189). Ultima haec contionis pars in commentario per P. Antonium Guisanum inscripta est: „A persona Reuerendissimi“. Canisius autem ipse in margine scripsit: „De animo et intentione Reuerendissimi cur adsit. Matt. 9. Videns turbas misertus est eis quia erant uexati et iacentes sicut oues non habentes pastorem¹. umbegetrieben und zertrewet.“

Dixit igitur Canisius: Primum^a quod hic uenerit Reuerendissimus et sua praesentia hunc locum^b uisitet et ornet, nullam esse causam aliam putauimus, nisi ut se conformet exemplo Christi, summi pastoris²

a) *Sequitur nullus, oblit.* b) *Sequitur ornet, oblit.*

¹ Matthaeus evangelista haec narrat de Christo Mt 9, 36; cf. Mc 6, 34.

² Zach 13, 7. Io 10, 14. Hebr 13, 20. 1 Petr 5, 4.

et Episcopi¹, nimirum ut suas oues uisitet, suos oculos in eas subleuet², et se uerum, pium, et benignum erga illas exhibeat: easdem per se et suos ministros pascat et regat pacifice et feliciter, in temporalibus et spiritualibus, ut nullam querelam, nec defectum habeant.

2. Summopere desiderat in specie ut omnibus suis subditis obtingat salutare et felix pascha, et sui subditi non minus spiritualiter a Christo reficiantur in Ecclesia quam Israelitae corporaliter cibati et refecti a Christo fuerunt in solitudine³, non procul ante pascha⁴.

3º Ad hoc obtainendum putat pertinere, ut omnes sint uelut unus populus in Euangelio, habentes unitatem fidei⁵ Christianae et obedientiam Ecclesiae Catholicae, ut eandem doctrinam fidei omnes confiteantur, uno corde et ore glorificant Deum⁶, sicut unus et idem est panis⁷, et paschalis agnus, quem omnes Christiani edunt Paschali tempore⁸. Sic enim Israelitae licet non essent eiusdem aetatis, generis, status et officij, tamen conueniebant omnes in confessione fidei et Christianae ueritatis⁹, et unanimiter dabant gloriam Deo¹⁰. 2º Sinebant se regi ab Apostolis et illis obediebant contenti portione panis, quamuis modica¹¹ nullo murmurante, uel se opponente illis, quantumuis essent imperfecti et reprehensibles ob defectum fidei et charitatis¹².

4º Non potest^b non laetari uidens multorum in uobis constantiam et fidem fortem, qui cum ipso hoc periculo tempore persistunt in unitate et synceritate antiquae fidei et obedientia Catholicae Ecclesiae. Nam ita Christus etiam haud dubie gratum habuit, et probauit, quod populus in hoc Euangelio triduo maneret secum¹³. 2º quod sequeretur per mare, et pergeret in solitudinem, ubi magnus erat defectus pecuniae, panis, et omnium uictualium¹⁴. 3º quod non curaret contradictionem et persecutions et calumnias pharisaeorum: quod solicii essent magis de cibo animae^c, quam corporis. Vnde nunc Reuerendissimus agit gratias Deo cum Paulo uidens bonorum in fide firmitatem, quod non sunt sicut arundines campi agitati¹⁵, neque sicut pueri fluctuantes^d, schwimmende kinder von yedem wind der lehre umbefurt¹⁶, sed sicut columnae¹⁷ fundatae supra firmam

a) Tria vv. sqq. a Guisano in margine addita sunt. b) Sequuntur vv. cum Christo, oblitt.

c) Sequitur corpo, oblitt. d) Verba germanica, quae sequuntur, ab ipso C. in margine addita sunt.

¹ 1 Petr 2, 25. ² Io 6, 5; cf. Lc 6, 20.

³ Cf. Mt 14, 20 21; Mc 6, 42—44; Lc 9, 17; Io 6, 11—14.

⁴ Cf. Io 6, 4. ⁵ Eph 4, 18. ⁶ Cf. Rom 15, 6. ⁷ 1 Cor 10, 17.

⁸ Cf. Ex 12, 1—11; 1 Cor 5, 7 8. ⁹ Cf. Io 6, 14.

¹⁰ Lc 17, 18. Io 9, 24. Rom 4, 20 etc.

¹¹ Hoc dixit Canisius adversus eos, qui, non contenti pane eucharistico, calicem sacrum ab ecclesiae ministris postulabant. Ita in eiusdem contionis parte prima de Israelitis illis *dixerat: „Nemo dicit, cur mihi das panem tantum, et non etiam bonum calicem uel haustum?“ (L. c. f. 50^b.)

¹² Cf. Mt 14, 15—17; Mc 6, 36—38 etc. ¹³ Cf. Mt 15, 32; Mc 8, 2.

¹⁴ Cf. Mt 14, 13—18; Mc 6, 31—38 etc. ¹⁵ Mt 11, 7. Lc 7, 24.

¹⁶ Eph 4, 14. ¹⁷ Ier 1, 18. Gal 2, 9. Apc 3, 12.

petram¹, et sicut Petrus cuius fides non deficit², nec deficere potest. Hos igitur specialiter cupit in bono et sancto proposito esse confirmatos, et meminisse, quid Christus et Apostoli praedixerint de nouissimis temporibus, in quibus multi discedent a fide, et attendent spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum³. 2, ut meminerint nullam esse^a gratiam Dei, nullam uirtutem Sacra-menti, nullum meritum boni operis⁴, nullam iustitiam uel salutem hominis, nisi in una sancta et Catholica Ecclesia. Talem uero Ecclesiam esse non posse apud nouas, discordes et inter se dissectas sectas, quae uerbum Dei adulterant⁵, in^b doctrinae confessione et ordinatione instabiles [sunt] et ueteres damnatos errores tuentur, sed unam Catholicam et Romanam Ecclesiam esse, in qua tot milia martyrum sanguinem fuderunt. 2º cui tot sancti doctores clarum dederunt testimonium, 3º in qua semper una fides et concors doctrina durauit. 4º ubi haereses et portae inferorum numquam preeualuerunt^c 5º in qua ordinaria successio et uocatio ab Apostolis usque ad nos durat. 6º in qua Deus fecit, et adhuc facit tot miracula irrefutabilia. 7º in qua Deus tot seculis fidem, unitatem, prosperitatem, disciplinam, probitatem et omne fere bonum apud omnes status et ordines conseruauit. Vae illis qui ex hac arca⁷ exeunt, et se separant a Christi corpore, et nolunt esse filij matris, quae nos genuit in Christo⁸, et cui promisimus in baptismo et iurauimus, quod Christo et ipsi uolumus esse fideles. Et de qua confitemur^c, quod credamus unam sanctam Catholicam Ecclesiam.

5º Videt et notat Reuerendissimus, quod hoc ipso loco sunt quidam in fide imperfecti et dubij, imo etiam oues errantes⁹: Vnde cupit cum Christo dubios^d Thomas uisitare^e et conuertere¹⁰. 2º cupit confirmare fratres¹¹ infirmos¹², et facere unum ouile¹³, sicut Christus dicebat^f: Alias oues habeo, quae non sunt ex hoc ouili, et illas oportet me adducere, et^g uocem meam audient, fiet unum ouile, et unus pastor¹⁴. Ut autem hoc rectius fiat, cupit tanquam bonus et fidus pater omnia tentare media, et procedere cum illis in spiritu lenitatis¹⁵, non utens statim potestate¹⁶ et uirga, sed in charitate¹⁷ uera illos admonere et instruere, ut redeant in uiam ueritatis et iustitiae¹⁸, nec seipsos interimant. Admonet igitur illos omnes paterne et serio, ut cogitent

a) Sequitur salut, obliit.

b) Hoc v. supra versum scriptum est.

c) Sequitur nos, obliit.

d) Ita Guis. correxit ex dubium, quod scripserat. e) Sequuntur vv. reducere 2º, obliit. f) C. ipse in margine scripsit: Ioan 10. g) Tria vv. sqq. ab ipso C. supra versum scripta sunt.

¹ Mt 7, 25. Lc 6, 48.² Lc 22, 32.³ 1 Tim 4, 1.⁴ Cf. Eccli 16, 15.⁵ 2 Cor 2, 17; 4, 2.⁶ Mt 16, 18.⁷ Cf. Gn 6, 14—22; 7, 1—24; Hebr 11, 7 etc.⁸ 1 Cor 4, 15.⁹ 1 Petr 2, 25; cf. Ps 118, 176.¹⁰ Cf. Io 20, 24—29.¹¹ Lc 22, 32.¹² Cf. Rom 14, 1; 1 Cor 9, 22 etc.¹³ Io 10, 16.¹⁴ Io 10, 16.¹⁵ Gal 6, 1.¹⁶ 1 Cor 9, 12.¹⁷ 1 Cor 4, 21.¹⁸ Sap 5, 6. Eccli 34, 22. 2 Petr 2, 2.

ipsi secum exemplum populi in hoc Euangilio, quam et quantam gratiam et benedictionem acceperint ex sua obedientia discipulis praestita, et quam laete uixerint ex uno pane benedicto cum magna et communi consolatione.

Cogitent ex aduerso, quam male illis semper acciderit, et quam iram Dei senserint, qui fuerunt rebelles superioribus^a, et spirituale regimen perturbarunt. Maria soror Moysi quia murmurauit, nonne lepra percussa^b, Separata 7 diebus^c Numer. 12², 2^o Core, Dathan, Abyron a terra deuorati, descenderunt uiui in infernum³, quia contradicebant Aaron et Moysi⁴. 3^o Oza^d morte percussus quia tetigit arcam^e arrogans sibi officium sacerdotale. 4^o mortis reus erat ozias Rex^f qui contemnebat summum sacerdotem, et eius decretum, Deut. 17.⁷ 5^o Paulus tradit Sathanae Hymenaeum et Alexandrum, quia haeretici blasphemantes, 1 Timoth. 1.⁸, et iubet omnes haereticos uitare^g, et nullam cum illis habere consuetudinem^h¹⁰. 2 Joan. Si quis uenit ad uos et hanc doctrinam non adfert nolite recipere in domum, nec Aue ei dixeritisⁱ¹¹.

Cogitent miserandum statum imperij, et quomodo in statu spirituali et seculari in peius abeunt omnia, Nullus Dei timor, nulla poenitentia, deuotio, fidelitas, charitas, honestas, disciplina, sed omnis iniquitas, impudentia, turpitudo, impietas passim inualescit, et semper maiores motus, contentiones, et mutationes expectandae. Non enim potest mentiri Christus omne regnum in se diuisum desolabitur, das mit jm selbst zertrennt wirt wust^j¹², praesertim ubi homines se separant ab Ecclesia, et in causa religionis habent in etlichen^b[?] tzwidracht, Vnde sequitur communis perditio, domi et foris.

Cogitent nihil magis placere Deo et Christianos decere, quam unitatem spiritus^k, ut omnes habeant cor unum et animam unam^l; nec unus currat huc, alias illuc^m, sed omnes uno ore et corde glorificant Deumⁿ: eundem Dei cultum sub uno Principe et in eadem ciuitate habeant, sicut alioquin habent unum deum, unum redemptorem, unum spiritum, unum baptisma^o, unum coelum,

a) Sequitur uel, obliit. b) C. hic in margine scripsit: Num 12. c) Haec 3 vv. a C. ipso in margine addita sunt. d) C. lapsu quodam memoriae correxit Ozias ex Oza, quod Guis. recte scripserat; cf. infra, adn. 5. e) Sequuntur vv. Cogitent miserandum sta, obliit. f) Haec vv., incipiendo ab 2 Joan., ab ipso C. in margine addita sunt. g) Haec vv. germanica a C. ipso supra versum scripta sunt. h) Sic Guis.; unentlichen?

¹ Nm 12, 14. ² Cf. Nm 12, 1—15. ³ Nm 16, 32 33.

⁴ Cf. Nm 16, 1—34; Dt 11, 6; Ps 105, 16 17.

⁵ 1 Par 13, 10; cf. 2 Rg 6, 6—8. ⁶ Cf. 2 Par 26, 16—23.

⁷ Cf. Dt 17, 9—13. ⁸ 1 Tim 1, 20. ⁹ Tit 3, 10.

¹⁰ Cf. Rom 16, 17; 2 Tim 3, 1—5. ¹¹ 2 Io 10.

¹² Lc 11, 17; cf. Mt 12, 25. ¹³ Eph 4, 3. ¹⁴ Act 4, 32.

¹⁵ Erant, qui ex terra elvangensi in pagos vicinos excurrerent ad contiones ministrorum protestantium audiendas etc. (Giefel l. c. 10).

¹⁶ Cf. Rom 15, 6. ¹⁷ Eph 4, 4—6.

una biblia, unum symbolum, unam Ecclesiam, unum caput in spirituali et seculari statu.

Cogitent ex aduerso, quam sit Deo contrarium et Christianae uocationi ignominiosum, ut rumpant uinculum unitatis, ut uiuant inter se non sicut fratres unanimes¹ in domo, sed sicut canes et feles: non sicut oues obedientes², sed sicut lupi rapaces³, dolosae nulpes⁴, uel immundae sues⁵, et rebelles ac seditiosi ciues.

Vt autem certo uideant omnes, quod Princeps, non seipsum, nec suam utilitatem, sed communem animarum salutem et huius oppidi profectum quaerat ac cupiat⁶, statuit hic manere et gratam audientiam omnibus dare, qui in causa fidei aliquem errorem uel dubium habent. Si non ueniant, forte uocabit illos, ut ex parte sua nihil omittat, quod ad fidum, sollicitum, et benignum pastorem spectat. Aget autem cum singulis per se et alias⁷ hoc modo, ut nullus possit queri, sed re ipsa sint experturi omnes, quod serio queratur gloria Dei et salus animarum. Spero igitur neminem fore tam^a indiscretum et immorigerum — —

Hoc loco abrumpitur inceptus sermo; fortasse Canisius addidit: Cardinalem, si qui forte pertinaces futuri essent, tandem severitate in eos usurum esse; constat certe, eum ita egisse; v. supra p. 190—193.

Hoc sane ex *Canisii* verbis, quae posui, intellegitur: Eum Elvangae modestum et suavem se praebuisse. Ita etiam ipsius huius orationis parti secundae *praefatus est: „Peto, ut diligenter me audiatis, nec dubitetis, nihil hic spectari, quam purum Dei honorem, et uestrum omnium communem utilitatem, cuiuscunque fidei, conditionis, aetatis, status et officij sitis“ (l. c. f. 51^b). Et in commentario contionis (2. Aprilis 1568, ut videtur, habitae), qua de communione sub una et sub utraque specie eucharistica ad Elvangenses dicere incipiebat, haec sibi *notavit: „Rogare auditores in primis ut malos affectus deponant nec se impediant in uerbo Dei et eius uero sensu .2º ut audiant patienter et mansuete 3º ut ponderent et quaerant, quae forte non intelligunt. 4º ut sinant se in charitate informari, potius quam indicent et damnent“ (l. c. f. 59^b).

941 sive elv. (3). 28. Martii et 9. Aprilis (?) 1568.

Ex contionum commentariis a P. Antonio Guisano S. J. scriptis et ab ipso Canisio recognitis. Can. 31 f. 50^a 68^b.

Elvangenses monet, ut sacramenta a sacerdotibus petant, etiamsi illi haud bene sint morati.

Canisius in contione Elvangae Dominica IV. Quadragesimae sive 28. Martii 1568 habita evangelium diei sive historiam 5000 virorum in deserto 5 panibus et 2 piscibus per Christum satiatorum ex evangelio Ioannis (6, 1—15) depromptam⁸ ad panem eucharisticum accommodans: Est, inquit, satis credere, quod Christus dat hunc panem,

a) *Sequitur crassi, obliit.*

¹ Cf. Phil 1, 27; 2, 2. ² Cf. Io 10, 3 4.

³ Mt 7, 15. Act 20, 29; cf. Io 10, 12. ⁴ Cf. Le 13, 32. .

⁵ Cf. 2 Petr 2, 22. ⁶ Cf. 1 Cor 10, 33; 2 Cor 12, 14 etc.

⁷ Ex horum numero Canisium fuisse certum est.

⁸ Cf. Mt 14, 14—21; Mc 6, 34—44; Lc 9, 12—17.

et ad illum nos inuitat, et per illum nos uisitat et replet gratia? Opus est etiam hunc panem accipere per manus ministrorum, sicut populus hic accepit per manus Apostolorum, qui distribuerunt panem a Christo benedictum, sicut Christus illis iniunxerat^a. Jta ministri Ecclesiae sunt dispensatores mysteriorum Dei^b, per quos Christus baptizat infantes, confirmat baptizatos, absoluit poenitentes et cibat communicantes: utens in hoc ministerio sacerdotum, quos uult loco suo audiri et honorari^c. Nec opus est tales ministros aequo esse sanctos sicut Apostolos, idem est panis, idem Sacramentum, quod dat Judas et Petrus^d. Erant Apostoli ualde imperfecti cum Christus uellet cibare turbam et reprehensibles, quod magis spectarent pecuniam, quam Christi potentiam, non perfecte credentes Christum uelle et posse hoc facere miraculum^e, sed aequo uoluit Christus, ut distribuerent panem et cibarent populum, et exequerentur suam uoluntatem. Si minister est malus in uita^f, cogita quod sit sicut cophinus antiquus, in quo portatur bonus panis, sine tibi panem dari, et relinque cophinum^g. Gute birren und epffel smecken wol auch aus dem holtzem schlechitem schussel genommen. Stultus est, qui contemnit aurum uel gemmam cum illud [sic] inuenit in luto. Cogita, sic Deum uelle, ut^h honoremus etiam in malis ministris potestate, quae solum a Deo estⁱ, et noli iudicare alienum seruum^j.

Similiter Canisius in contione Elvangae aliquanto post (9. Aprilis 1568, puto) habita, qua peccatorum confessionem a Christo institutam et in ecclesia retinendam esse demonstrabat (v. supra p. 546), hoc, praeter alia, protulit: Dicunt, multi sunt abusus in confessione, neque tutum est credere confessarijs. Sed multi abutuntur uino, nec tamen tu propterea uise aquam bibere et uino abstinere. Confessio est sicut aqua per ciuitatem transiens, et multae sordes in eam influunt, et tamen utilis est, ad lauandum, coquendum, pinsendum.

Ita *Canisijs* etiam in *contione, quam de peccatorum confessione superioribus annis vel habuit vel babere voluit: „Dico de Confessione. Bona est confessio si quis ea legitime vtatnr et non curet alios ea male vtentes siue Ecclesiasticos siue seculares. Exemplum dare possum ein frischer^f vnd reiner flöss. transeuntem per ciuitatem; abijcitur in illum uaria immundities stercora. miss^g scherben holtz vnd stein. An propterea ex eadem aqua non debent brauen baden waschen vnd Kochen. 2^o Nonne stultitia est abijcere das beschisne perlen, et prudentia est, margaritam von vnflaet reinigen vnd wert halten“ (ex commentario manu ignota scripto; l. c. f. 12^b).

a) *Sequitur Nam, obliit.* b) *Sequitur quo, obliit.* c) *Sequens sententia manu ipsius C. in margine addita est.* d) *Sequitur per vel pro, obliit.* e) *Hoc v. ab ipso C. supra versum scriptum est.*
f) *Duo vv. sgg. supra versum scripta sunt.* g) *Sequitur vnd, obliit.*

¹ Cf. Mt 14, 19; Mc 6, 41; Lc 9, 16. ² 1 Cor 4, 1.

³ Cf. Mt 10, 40; Lc 10, 16; Io 13, 20.

⁴ Cf. S. Augustini in Ioannis Evangelium Tractatum VI, c. 1, n. 7 8; locum posui *Can. IV 558⁴*.

⁵ „Ait autem ad illos: Vos date illis manducare. At illi dixerunt: Non sunt nobis plus quam quinque panes, et duo pisces: nisi forte nos eamus, et emamus in omnem hanc turbam escas⁶: Lc 9, 13; cf. Mc 6, 36 37; Io 6, 7—9.

⁶ Rom 13, 1; cf. Sap 6, 4. ⁷ Rom 14, 4.

His Canisii verbis confirmatur et illustratur, quod aliunde quoque constat: Multos ecclesiasticos Germaniae eo tempore in magno contemptu fuisse. Neque id mirum esse potest; cardinalis Otto Truchsess Dilingae in synodo dioecesana m. Iunio a. 1567 habita questus est, quod „Abbes, Praelati et Parochi“ „compotationibus et ebrietatibus magnos et parvos saepe scandalizarent“ (*J. A. Steiner*, *Synodi dioecesis Augustanae II*, Mindelhemii 1766, 378). Ita Ioannes Raitner parochus elvangensis, eum e sacro suggestu catholice dixisset, in publicis tabernis contra dixerat; semel atque iterum homines, qui eum vino vel ovi donaverant, peccata non confessos ad mensam eucharisticam admiserat, civis eiusdem elvangensis filiam uxorem duxerat, ebriositati paene cotidie indulserat; anno tandem 1563 parochia electus est (*Giefel l. c. 10—11*).

942 sive elv. (4). 24. Aprilis 1568.

Ex autographo, quod est Monachii in archivio regni bavarici, Cod. „Augsb. Hochst. II. C/5 n. 91“ f. 337.

Cardinalis Truchsess postridie sui ex praepositura sua elvangensi redditus Bavariae duci scribit: Ex 50 fere viris feminisque lutheranis 26 absolutionem petisse; divitem quandam mulierem primum pertinacem fuisse, deinde autem ex Canisii manibus eucharistiam sub una specie sumpsisse. Caeteros abire iussos esse, alios post 1 mensem, alios post 2, alios post 3 etc., ita tamen, ut bona primum vendere possent. Postrema Canisii contione reliquis ad fidem reductis duos alios additos esse. Canisium et contionando et alia officia praestando rem catholicam plurimum adiuvisse.